
                                                                                                                                             
  
              UNIONE                                                    REPUBBLICA                                                              REGIONE 
            EUROPEA                                                     ITALIANA                                                                 SICILIANA 
 

D. D. n. 651 del 11 Dicembre 2025 

1 
 

 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF 

 
 

OGGETTO 

 
Legge Regionale 30 Gennaio 2025, n. 3. Disposizioni finanziarie varie. 

Art. 3: Contributi straordinari per acquisto di scuolabus, per interventi di 
manutenzione, per la promozione di attività culturali, sociali e formative. Interventi per 
gli edifici scolastici.  

Impegno di spesa in favore dell’Istituto Casa della Carità – Mamma Provvidenza della 
Congregazione Suore Missionarie di San Sisto con sede in Paternò (CT), per la 
realizzazione di uno stralcio funzionale del progetto di “Manutenzione straordinaria della 
Casa della Carità Mamma Provvidenza, sita in Paternò (CT), via Provvidenza Virgillito 
s.n.c.” – CUP: C67G24000550009. 

 

Impegno di spesa €. 200.000,00 

Capitolo di spesa: 772057 (U.2.03.03.03.999) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’atto si compone di 5 pagine compresa la presente 



                                                                                                                                             
  
              UNIONE                                                    REPUBBLICA                                                              REGIONE 
            EUROPEA                                                     ITALIANA                                                                 SICILIANA 
 

D. D. n. 651 del 11 Dicembre 2025 

2 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 

per l’edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 
PROF e OIF 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la Legge Regionale 09 Gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025/2027”;  

VISTA  la Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2025/2027”; 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025, che ha approvato il 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05 Aprile 2022 – Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n.3 - Modifica del decreto del Presidente della Regione 
18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 393 del 21/09/2021, che istituisce 
l’Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF, d’ora in poi denominato “Ufficio 
speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e 
OIF”, posto in seno all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale per la durata di anni tre a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 491 del 19/11/2021 di conferimento, ai 
sensi dell'art. 11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20, dell'incarico di 
Dirigente responsabile del suddetto Ufficio Speciale, all'Arch. Michele Lacagnina, 
dirigente di terza fascia dell'Amministrazione Regionale Siciliana; 

VISTO  il D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale viene istituito l’“Ufficio Speciale per 
l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF” e viene 
preposto alla guida dello stesso l’Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° Fascia 
del Ruolo Unico della Regione Siciliana ai sensi della citata Deliberazione 
491/2021, con data di decorrenza 01/01/2022; 

VISTO  il D.A. n. 2123 del 31/12/2021, con il quale è stato approvato il contratto 
individuale di Dirigente Preposto all’Ufficio Speciale, all’Arch. Michele Lacagnina; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 380 del 14 novembre 2024 che, in 
conformità alla nota dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione 



                                                                                                                                             
  
              UNIONE                                                    REPUBBLICA                                                              REGIONE 
            EUROPEA                                                     ITALIANA                                                                 SICILIANA 
 

D. D. n. 651 del 11 Dicembre 2025 

3 
 

professionale del 17 settembre 2024, delibera di prorogare al 28 febbraio 2026 il 
termine di scadenza dell'Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e 
per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, già fissato al 31 
dicembre 2024 con deliberazione della Giunta regionale n. 439 del 08 novembre 
2023; 

VISTO  il D.A. 20/GAB del 30/06/2025 di proroga del contratto di dirigente responsabile, 
all’arch. Michele Lacagnina, sino al 31/12/2025; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento 
dell'attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle 
Ragionerie Centrali-Atto di indirizzo”;    

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”;  

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente 
per oggetto “Il controllo contabile di cui all’art.9 della legge regionale n.9 del 
15/04/2021” in tema di uniformità delle procedure amministrative e successiva 
Circolare 17 del 10/12/2021; 

VISTO  l’art.11 della L.R. n.3 del 13 gennaio 2015;  

VISTO  l’art. 2 della L.R. n.32 del 31/12/2015; 

VISTO  il comma 5 dell’art.68 della  L.R. n.21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii; 

VISTO Il protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti 
degli Assessorati della Regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo 
per la Regione Siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e 
n.10/2019 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della 
Regione; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 Marzo 2023, n. 36 e s.m.i. – Codice degli appalti; 

VISTA  la legge regionale 30 gennaio 2025, n. 3 “Disposizioni finanziarie varie”, pubblicata 
sulla G.U.R.S. (p. I) n. 7 del 4 febbraio 2025 che all’art. 3 “Contributi straordinari 
per acquisto di scuolabus, per interventi di manutenzione, per la promozione di 
attività culturali, sociali e formative. Interventi per gli edifici scolastici” comma 1 
dispone l'erogazione di contributi straordinari per un importo complessivo di € 
4.690.000,00 e al comma 2 elenca gli enti pubblici e privati beneficiari indicando 
l'importo e le finalità di ciascun contributo; 

ACCERTATO che i contributi assegnati dalla L.R. n. 3/2025 per la realizzazione di n. 28 interventi 
di manutenzione, ed in generale per gli edifici scolastici, quindi di competenza 
Questo Ufficio Speciale, per complessivi 2.750.000,000 sono individuati 
dall’articolo 3,  comma 2, lettere: d), e), j), k), l), q), r), s), t), u), w), x), y), aa), gg), 
hh), ii), jj), ll), nn), oo), qq), rr), uu), yy), bbb), eee), hhh);  

PRESO ATTO che fra gli interventi ammessi a contributo vi è quello dell’Istituto Casa della Carità 
– Mamma Provvidenza della Congregazione Suore Missionarie di San Sisto, con 



                                                                                                                                             
  
              UNIONE                                                    REPUBBLICA                                                              REGIONE 
            EUROPEA                                                     ITALIANA                                                                 SICILIANA 
 

D. D. n. 651 del 11 Dicembre 2025 

4 
 

sede in Paternò (CT),  relativo all’erogazione contributo per interventi di edilizia 
scolastica, per un ammontare di € 200.000,00; 

VISTO  l'art. 49 “Norme in materia di contributi a enti privati” della L.R. 30 gennaio 2025, 
n. 3 che prevede per l'erogazione dei contributi regionali in favore dei soggetti privati 
e pubblici, ad eccezione degli enti locali, l'applicazione, per quanto compatibile, 
dell'art. 128, commi 3 bis, 4,5,6,7, 8 e 9 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 
e successive modificazioni; 

VISTO     il DD n. 67 del 8/04/2025, notificato a tutti gli enti beneficiari inseriti all’art. 3 della 
l.r. n. 3 del 30/01/2025, con il quale sono state approvate le modalità di attuazione 
degli interventi; 

PRESO ATTO della nota del 02/12/2025, assunta al protocollo di questo ufficio al n. 9156 del 
04/12/2025 e della successiva nota del 09/12/2025 assunta al prot. n. 9292 in pari 
data con le quale il legale rappresentante dell’Istituto Casa della Carità – Mamma 
Provvidenza della Congregazione Suore Missionarie di San Sisto, con sede in 
Paternò (CT) ha trasmesso il progetto esecutivo dello stralcio funzionale del progetto 
generale di “Manutenzione straordinaria della Casa della Carità Mamma 
Provvidenza, sita in Paternò (CT), via Provvidenza Virgillito s.n.c.” – CUP: 
C67G24000550009; 

PRESO ATTO che gli interventi verranno eseguiti sull’edificio scolastico denominato “Casa della 
Carità Mamma Provvidenza” ubicato in Paternò (CT), via Provvidenza Virgillito 
Bonaccorsi s.n.c., censito al catasto fabbricati al foglio 59 particella 923, di proprietà 
delle suore Domenicane Missionarie di S. Sisto; 

PRESO ATTO in particolar modo del verbale del Consiglio di Istituto del 10/01/2025 con il quale si 
approva l’adesione per il rifacimento dei prospetti esterni, riparazione dei locali sulla 
fondazione del fronte sud della struttura e il frazionamento e adeguamenti 
impiantistici; 

PRESO ATTO che il progetto stralcio trasmesso prevede essenzialmente il rifacimento dei prospetti 
dell’edificio in parola, per l’importo complessivo di €. 253.418,84, con il seguente 
quadro tecnico economico di spesa: 

A. LAVORI 
Opere edili         €. 141.665,78 
Costi della Manodopera contenuti nelle lavorazioni    €.     9.387,79 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)   €.   77.394,08 
TOTALE [A. LAVORI]       €. 219.059,86 
B. SOMME A DISPOSIZIONE 
I.V.A su A. LAVORI        €.    21.905,99 
Imprevisti compreso IVA (5% di A)     €.    10.952,99 
Oneri per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso IVA)  €.      1.500,00 
TOTALE [B. SOMME A DISPOSIZIONE]     €.    34.358,98 
TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)     €.  253.418,84 

PRESO ATTO   che ricorrono i presupposti affinché venga accolta l’istanza presentata dal legale 
rappresentante dell’Istituto Casa della Carità – Mamma Provvidenza della 



                                                                                                                                             
  
              UNIONE                                                    REPUBBLICA                                                              REGIONE 
            EUROPEA                                                     ITALIANA                                                                 SICILIANA 
 

D. D. n. 651 del 11 Dicembre 2025 

5 
 

Congregazione Suore Missionarie di San Sisto, con sede in Paternò (CT), per 
l'importo del contributo concesso di €. 200.000,00, ed impegnare la predetta somma 
necessaria per cofinanziare la realizzazione degli interventi previsti nello stralcio 
funzionale del progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria della 
Casa della Carità Mamma Provvidenza, sita in Paternò (CT), via Provvidenza 
Virgillito s.n.c.” – CUP: C67G24000550009; 

PRESO ATTO del capitolo di spesa n. 772057 (U.2.03.03.03.999), appositamente istituito per dare 
fondo di copertura all’art.3 della l.r. n.3 dell’esercizio finanziario 2025; 

Premesso quanto sopra esposto 

DECRETA 
 

Art.1) 
In conformità alle premesse, si prende atto dello stralcio del progetto esecutivo dei lavori di: 
“Manutenzione straordinaria della Casa della Carità Mamma Provvidenza, sita in Paternò (CT), 
via Provvidenza Virgillito s.n.c.” – CUP: C67G24000550009, approvato dal Consiglio di Istituto 
in data 10/01/2025 con l’adesione al contributo concesso dalla Regione Siciliana per il rifacimento 
dei prospetti esterni.  Con il presente decreto si finanzia e, quindi, si impegna a favore dell’Istituto 
Casa della Carità – Mamma Provvidenza della Congregazione Suore Missionarie di San Sisto con 
sede in Paternò (CT), via Virgillito Bonaccorsi, snc, - C.F. 02425580582 - P.IVA 01056611005, e 
sede Legale in via Druso, 2 – Roma, la somma di € 200.000,00 (corrispondente all’importo del 
contributo concesso con la L.R. n. 3/2025) sul capitolo di spesa 772057 (U.2.03.03.03.999), per 
l’esercizio finanziario in corso. 
 

Art.2) 
I lavori dovranno essere tempestivamente appaltati, l’Ente ha l’onere di  trasmettere con l’urgenza 
del caso, l’atto di aggiudicazione dei lavori, la documentazione attestante l’impegno giuridicamente 
vincolante (contratto d’appalto) ed il verbale di consegna degli stessi, onde consentire a questo 
Ufficio Speciale, di  disporre, a seguito di apposita richiesta a firma del  legale rappresentante 
dell'Ente, l’erogazione del 60% della spesa, così come fissato dalle direttive per le modalità di 
erogazione dei contributi approvati con il DD 67 del 08/04/2025. Il saldo verrà erogato solo dopo la 
presentazione degli atti di contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione approvati 
dall’Ente nonché di idonea documentazione a giustificazione della stessa spesa sostenuta. 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella pagina 
dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi 
a valere su PROF e OIF, ai sensi del comma 5 dell’art 68 della L. R. 21/2014, sostituito dal comma 
6 dell’art. 98 della L. R. n. 9/2015 del 07/05/2015. 

                Il Funzionario Direttivo 
                f.to Armando Piscitello 

Il Dirigente dell'Ufficio Speciale 
Michele Lacagnina    


		2025-12-11T15:20:05+0100
	MICHELE LACAGNINA




